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ES kviešu imports sāk dominēt pār eksportu 
Tuvākā kviešu kontraktu cena Euronext Parīzes fondu biržā samazinājās par nepilnu procentu, kamēr tuvākā rapšu kontraktu 
cena pārskata periodā nokritās par 1,5%. Eiropas Komisija paziņoja, ka sakarā ar vasarā valdījušo sausumu un tā ietekmi uz graudu 
ražām, kā arī pieaugušo pieprasījumu pēc lopbarības kvalitātes graudiem Eiropas Savienībā kviešu imports ir sācis dominēt pār eksportu.  
Kopējais kviešu, miežu un kukurūzas importa apjoms pirmo reizi kopš sezonas sākuma pārsniedza eksportu, ņemot vērā kviešu 
pārdošanas apjomu samazināšanos un zemās kukurūzas cenas. Saskaņā ar sākotnējiem datiem kviešu iknedēļas eksports sasniedzis 
rekordzemu atzīmi, proti, 83,3 tūkst. t. Kopējais mīksto kviešu šķirņu eksports šosezon ir nokrities par 27% salīdzinājumā ar pērno gadu. 
Pasaules kviešu tirgū dominē Melnās jūras reģions. Kviešu eksports no Ukrainas jau ir sasniedzis 8,4 miljonus tonnu kopumā, kas ir par 
7,6% vairāk nekā pērn. Krievija ir eksportējusi 19,8 miljonus t kviešu, kas ir par 29% vairāk nekā pirms gada. Tomēr eksperti raizējas, ka, 
ņemot vērā rūkošos krājumus dienvidu reģionos, valsts varas iestāžu spiediens eksporta apjomu samazināšanas virzienā nākamo mēnešu 
laikā pieaugs. No otras puses, kviešu cenu pieaugums pasaules tirgos mudināja Krievijas lauksaimniekus palielināt ziemas kviešu sējumu 
platības. Tās paplašinājās līdz 17,56 milj. ha, kas ir 2,1% augstāk par plānotajām un 5,3% vairāk par pagājušās sezonas platībām. Tikmēr 
Amerikas lauksaimnieki cieš no ASV un Ķīnas tirdzniecības kara sekām. Tas ir ievērojami ietekmējis eksporta pieprasījumu un piepildījis 
noliktavas ar graudu pārpalikumiem, kas krietni palielina izmaksas. Ar pircēju atrašanu veicas grūtāk arī tāpēc, ka ražas kvalitāte šajā 
sezonā ir daudz sliktāka, ņemot vērā nelabvēlīgos laika apstākļus un pārmērīgo mitrumu. Rezultātā aizvien lielāks ASV graudu ražotāju 
skaits apar labību, ļaujot tai sapūt, vai atstāj to uz zemes cerībā uz labākām cenām nākamgad. 

Avoti: cnbc.com, bloomberg.com, graintrade.com.ua, Oil World 
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Cenas no Parīzes MATIF fondu biržas  
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Eiropas lopbarības kviešu cena, EUR/t

 
Cenas no Parīzes MATIF fondu biržas 

310

350

390

430

20
15

-0
9

20
15

-1
2

20
16

-0
3

20
16

-0
6

20
16

-0
9

20
16

-1
2

20
17

-0
3

20
17

-0
6

20
17

-0
9

20
17

-1
2

20
18

-0
3

20
18

-0
6

20
18

-0
9
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Cenas no Londonas fondu biržas 
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Cenas no Čikāgas biržas 

Avots: Bloomberg, Luminor  

 

1M 3M 6M 12M
Pārtikas kvieši* -0,7 -3,9 16,9 15,1
Rapši* -2,6 -2,7 4,8 1,6
Lopbarības kvieši** -3,2 -7,7 17,7 23,3
*Parīzes fondu birža, **Londonas fondu birža

Lauksaimniecības preču cenas, procentuālās izmaiņas
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CFTC Non-commercial futures, wheat CFTC Commitment of Traders 
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2018.11.21 Long 
Positions

Change over 
2 weeks, %

Short 
Positions

Change over 
2 weeks, % Net Positions

Wheat 167.515 -19,0 179.078 -14,3 -11.563

Corn 804.443 5,4 892.753 3,1 -88.310

Soybeans 408.010 3,5 331.024 1,5 76.986

Wheat 158.298 -0,7 136.917 4,5 21.381

Corn 404.310 -3,4 287.318 -0,3 116.992

Soybeans 135.147 -0,3 177.105 4,5 -41.958

Commercial futures

Non-commercial futures

 

185

190

195

200

205

20
18

-0
9

20
18

-1
2

20
19

-0
3

20
19

-0
5

20
19

-0
9

Kviešu nākotnes darījumi, EUR
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Rapšu nākotnes darījumi, EUR

 

Avots: Bloomberg, Luminor  
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Kviešu cenu izmaiņas divu nedēļu laikā, procentuāli
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Avots: Bloomberg, Luminor  
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Luminor Markets E-trade 
Lejuplādēt un izmēģināt Luminor Trade platformu iespējams šeit:  
 

 
trade@luminor.lv   
+371 6707 7186 

 

SVARĪGS PAZIŅOJUMS PAR ATBILDĪBAS IEROBEŽOJUMU 
Atbildīgais par šo publikāciju: Luminor Ekonomisko pētījumu pārvalde (turpmāk – Luminor Ekonomiskie pētījumi), Luminor Bank AB (turpmāk – Luminor Bank) struktūrvienība. Luminor Banka ir kredītiestāde Lietuvas 
Republikas Banku likuma (Bankų įstatymas) izpratnē ar reģistrēto adresi: Konstitucijos pr. 21A, Viļņa, Lietuva. 
Uzraudzības iestāde: Kā kredītiestāde AB Luminor bank ir pakļauta Lietuvas Bankas (Lietuvos bankas) uzraudzībai. Papildus Luminor Bank uzraugošā institūcija ir Eiropas Centrālā Banka (ECB), kura īsteno uzraudzību ar 
vienotā uzraudzības mehānisma (Single Supervisory Mechanism = SSM) palīdzību, ko veido ECB un valstu atbildīgās iestādes (Padomes regula (ES) nr. 1024/2013 - SSM regula). Ja vien šeit uzskatāmi netiek norādīts citādi, 
atsauces uz likumdošanas normām nozīmē Lietuvas Republikā spēkā esošās normas. 
Šo dokumentu Luminor Ekonomiskie pētījumi sagatavojuši informatīvā nolūkā. Luminor Bank neuzskata šī dokumenta saņēmējus par saviem klientiem un neuzņemas atbildību par to, kā viņi izmanto tā saturu, kas var nebūt 
piemērots viņu personiskajām vajadzībām. Papildus šis dokuments nedrīkst tikt nodots vai izplatīts Amerikas Savienotajās Valstīs vai Kanādā vai to attiecīgajās teritorijās vai īpašumos, tāpat kā nedrīkst tikt izplatīts ASV 
personām vai Kanādas rezidentiem. Jebkādi pievienotie ziņojumi ir izveidoti, balstoties uz informāciju, kas iegūta no publiskiem avotiem, kurus Luminor Bank uzskata par ticamiem, taču kurus Luminor Bank nav neatkarīgi 
pārbaudījusi, un Luminor Bank nedod nekādas garantijas, nesniedz paziņojumus vai apgalvojumus par to precizitāti vai pilnīgumu. Visi ieguldījumi ir saistīti ar risku un var radīt gan peļņu, gan zaudējumus. Šajā dokumentā ir 
norādīti vēsturiskie rezultāti, kas nav drošs nākotnes rezultātu indikators, jo šajā pārskatā minēto vēsturisko rezultātu rādītāji var netikt atkārtoti nākotnē.  Konfidencialitātes noteikumi un iekšējie noteikumi ierobežo informācijas 
apmaiņu starp dažādām Luminor Bank struktūrvienībām, un tas var neļaut Luminor Ekonomisko pētījumu darbiniekiem, kuri ir sagatavojuši šo dokumentu, izmantot vai apzināt informāciju, kas ir pieejama Luminor Bank un var 
būt nozīmīga saņēmēja lēmumu pieņemšanai.   
Šis dokuments nav uzskatāms ne par piedāvājumu, ne prospektu Lietuvas Republikas Vērtspapīru likuma vai cita līdzīga ārvalstu likuma izpratnē. Ieguldījuma lēmums attiecībā uz finanšu instrumentu, finanšu produktu vai 
ieguldījumu (visi turpmāk saukti par “produktu”) izdarāms uz apstiprināta un publicēta prospekta vai pilnīgas attiecīgā produkta dokumentācijas, nevis uz šī dokumenta pamata. Ne šis dokuments, ne arī kāda no tā sastāvdaļām 
neveido pamatu nekāda veida līgumam vai saistībām. Šis dokuments neaizstāj nepieciešamo konsultāciju par finanšu instrumenta, finanšu produkta pirkšanu vai pārdošanu.    
Ja šis dokuments satur ieteikumus, tie nav uzskatāmi par objektīviem vai neatkarīgiem skaidrojumiem attiecībā uz šeit skartajiem jautājumiem. Šis dokuments nav uzskatāms par individuālu ieguldījumu konsultāciju un neņem 
vērā individuālus to saņēmēju finansiālos apstākļus vai mērķus. Šeit pieminētie vērtspapīri vai citi finanšu instrumenti var nebūt piemēroti visiem ieguldītājiem. Luminor Bank iesaka ieguldītājiem neatkarīgi izvērtēt ikvienu šeit 
pieminēto emitentu, vērtspapīru vai instrumentu un konsultēties ar nepieciešamajiem neatkarīgajiem konsultantiem. Ikviena ieguldījuma peļņas vērtība var svārstīties no dienas dienā sakarā ar izmaiņām attiecīgajos tirgos 
(ieskaitot tirgus likviditātes izmaiņas). Šeit minētā informācija nav paredzēta tam, lai prognozētu faktiskos rezultātus, kas būtiski var atšķirties no atspoguļotajiem. Vēsturiskie rezultāti ne vienmēr norāda uz nākotnes rezultātiem.    
Ja Luminor Atalgojuma politikā nav norādīts citādi, Luminor Bank analītiķi nesaņem kompensāciju par darījumiem saistībā ar Luminor Bank ieguldījumu pakalpojumiem un aktivitātēm. Kompensācija, ko saņem šī dokumenta 
autors vai autori, cita starpā ir saistīta ar Luminor Bank vispārējo ienesīgumu, pie kura pieder arī peļņa no darījumiem saistībā ar Luminor Bank ieguldījumu pakalpojumiem un aktivitātēm. Kopumā Luminor Bank aizliedz saviem 
darbiniekiem gatavot ieteikumus darījumiem ar tādu uzņēmumu vērtspapīriem vai citiem finanšu instrumentiem, kurus šie darbinieki apskata, izņemot gadījumus, kad šādu darījumu iepriekš apstiprina Luminor Bank Darbības 
atbilstības pārvalde. 

PIEZĪME PAR INTEREŠU KONFLIKTIEM 
Luminor Bank un/vai tās filiāles sadarbojas un cenšas sadarboties ar šajā dokumentā minētajiem uzņēmumiem. Luminor Bank un/vai tās filiāles regulāri tirgojas, darbojas kā pasūtītājs un nodrošina likviditātei (kā tirgus 
uzturētājs vai citādi) attiecībā uz parāda vērtspapīriem, kas ir šī dokumenta priekšmets (un attiecīgajiem atvasinātajiem instrumentiem). Luminor Bank tirdzniecības portfelī var atrasties šādu vērtspapīru, citu finanšu 
instrumentu un/vai atvasināto instrumentu īsās un/vai garās pozīcijas, kas var nonākt konfliktā ar tās klientu – ieguldītāju interesēm.    
Luminor Bank ir ieviesusi šādas organizatoriskas un administratīvas vienošanās, ieskaitot informācijas barjeras, lai aizkavētu vai novērstu interešu konfliktus saistībā ar Luminor Bank sagatavotajiem ieteikumiem: 
               -            Luminor Bank ir paredzējusi vispārēji saistošas konfidencialitātes zonas. Parasti tās ir kredītiestāžu struktūrvienības, kas ir norobežotas no citām struktūrvienībām ar organizatorisku pasākumu palīdzību, kas 
regulē informācijas apmaiņu, jo šajās zonās pastāvīgi vai uz laiku tiek apstrādāta ar darbības atbilstību saistīta informācija.  
                 -          Ar darbības atbilstību saistītai informācijai nevajadzētu iziet ārpus konfidencialitātes zonas, un tā jāuzskata par stingri konfidenciālu  iekšbankas darījumos, ieskaitot sadarbību ar citām struktūrvienībām. Tas 
neattiecas uz tādas informācijas nodošanu, kas ir nepieciešama ikdienas darījumiem. Tomēr šādas informācijas nodošana aprobežojas tikai ar absolūti nepieciešamo (nepieciešamo zināšanu princips). Līdz ar to informācija 
par parāda vērtspapīriem, ar kuriem Luminor Bank un/vai tās filiāles regulāri tirgojas, nav pieejama struktūrvienībām, kas gatavo šo dokumentu.    
                  -         Ar darbības atbilstību saistītas informācijas apmaiņa starp divām konfidencialitātes zonām iespējama tikai ar Luminor Bank Darbības atbilstības vadītāja starpniecību. 
 

 


